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ВВЕДЕНИЕ

Представленное диссертационное исследование выполнено в рамках

когнитивной лингвистики и посвящено изучению важного разряда

лексико-грамматического фонда современного немецкого языка –

уступительных коннекторов (далее – УК) как единиц, требующих при их

интерпретации «континуума когнитивных затрат» [Stede 2004: 277]. Среди

существующих подходов (функциональный, дискурсивный,

прагмакоммуникативный, синтаксический) используемый в работе

когнитивно-функциональный подход к исследованию уступительной

семантики представляется продуктивным, так как он ориентирован на

анализ ее содержательных компонентов когнитивной природы.

Рассмотрение дискутируемой проблемы логично предварить

аксиомами языковой валентности А.Ф. Лосева, согласно которым она

(языковая валентность) «всегда есть бесконечная стихийно-системная,

и в частности коструктивно-техническая, интерпретативно-смысловая

и коммуникативная валентность» [Лосев 1982: 137].

Язык ⸻ это одна из самобытных семиотических систем. Он является

основным и важнейшим средством общения членов данного человеческого

коллектива, для которых эта система оказывается также средством

развития мышления, передачи от поколения к поколению культурно-

исторических традиций [Ахманова 1969: 530]. Любой язык обладает

собственной динамикой развития, которая, можно предположить,

замедляется по мере приобретения достаточного количества средств для

выражения языковых (лексических и грамматических) значений. Но

словарный состав продолжает обогащаться как количественно, за счет

заимствований, изобретения новых слов, так и качественно, приобретая

различные смысловые образования, которые являются производными от

начальных смысловых основ. В настоящей диссертации представлен
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анализ производного языкового характера УК, который с учетом

сказанного выше отражает динамическое развитие немецкого языка.

Стойкий научный интерес к проблеме связующих слов с

уступительной семантикой обусловлен, предположительно, их языковой

валентностью, в понимании А.Ф. Лосева, а именно, целым рядом языковых

особенностей уступительности, предопределивших в лингвистике наличие

нескольких исследовательских векторов. УК объединяются по разным

лингвокогнитивным критериям – по категориальному статусу (союз), по

функции (связующее слово), по пропозициональному статусу (коннектор),

по результату познания (когниция, концепт), по речевой стратегии

(дискурсоорганизатор).

По каждому из вышеобозначенных критериев имеется научный опыт

описания языковых единиц с уступительной семантикой [Паршин 1988;

Санников 1989; Храковский 1998; Апресян 1999; Лукин 2003; Гречина

2005; Кару 2006; Голукович 2007; Берзина 2012(1,2,3), 2017; Рец 2012;

Безземельная 2016; König 1994; Kortmann 1998; Hunnius 1999; Patzke 1999;

Günthner 2000, 2002; Barth-Weingarten 2003; Pasch 2003; Breindl 2003, 2004

(1,2); Di Meola 1998, 2004].

Семантика уступительной ситуации, неизбежно возникающей при

столкновении двух разных по своей логико-мыслительной природе

сущностей, характеризуется многоаспектностью, точнее, «сложностью

значения в языке» [Апресян 2015], «непрозрачностью» [Урысон 2002],

комплексностью логико-семантической категории [Di Meola 2004]. По

образному выражению лингвистов, уступительность представляет собой

«интерпретативный тупик» (interpretatorische Sackgasse) [Breindl 2004(2):

219], а УК как часть общего класса коннекторов являются

«пропозициональными концентратами» (propositionale Konzentrate)

«самосформулированными возражениями» (selbstformulierte Einwände)

[Eroms 2001: 48-50]. Это означает, что необходимым условием
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интерпретации их семантики является контекст, что в свою очередь

подтверждает релевантность одного из тезисов когнитивной лингвистики о

«мощном и осознанном стремлении к реконтекстуализации грамматики»,

которая направлена на восстановление связей грамматики с лексикой,

социальным и культурным контекстом [Скребцова 2009: 153-154].

В отечественной лингвистической традиции семантика контраста,

противительности, ограничения именуется уступкой, уступительностью

(В.Ю. Апресян, Г.П. Берзина, О.В. Евстафиади, Е.В. Золинова, О.А.

Лаврова, Е.Н. Мишина, Е.В. Плотникова, Е.В. Урысон, И.К. Харитонов,

В.С. Храковский и др.).

В зарубежной лингвистике устоялся термин «концессивность», а

лексемы разных частей речи и структуры с этой семантикой именуются

«концессивами», хотя отечественные ученые, в частности германисты,

также используют этот термин (Н.А. Андрамонова, О.А. Безземельная,

Г.П. Берзина, Е.К. Вьюнова, А.Е. Голукович, А.С. Егорова, З.Ф.

Михайлова, Н.И. Рец, Е.И. Шендельс; H. Blühdorn, E. Breindl, E. Couper-

Kuhlen, C. Di Meola, E. König, B. Kortmann, R. Pasch, U. Patzke, E. Rudolph).

Предпринимается даже попытка установить зависимость [Берзина 2012(2)]

и в то же время отличие концессии и уступительности [Голукович 2007:

13] как областей когнитивного и языкового плана. В нашей работе, в

соответствии с тем или иным методологическим ракурсом анализа,

термины «уступительные коннекторы» и «концессивы» выступают

операциональными синонимами.

Все сказанное выше объясняет высокий эвристический потенциал

уступительной семантики, сохраняющийся на протяжении многих

десятилетий и делающий ее актуальной исследовательской проблемой.

Актуальность выполненной диссертации определяется далее

несколькими релевантными лингвистическими и дидактическими

факторами:
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1) когнитивно-семиотическим уровнем рассмотрения

коннекторов с уступительной семантикой как знаков

эволюционного характера;

2) сложностью и специфичностью уступительной семантики в

рамках всеобщей языковой универсальности и на уровне

метаязыка;

3) предельностью (конкретностью) с точки зрения ее

дальнейшей рефлексии в дискурсе как одного из ведущих

разрядов дискурсоорганизующих слов;

4) актуализацией корреляции пропозитивный смысл – языковая

структура, то есть реализацией данной семантики не менее

специфическими языковыми средствами – коннекторами.

Таким образом, в настоящей работе уступительные коннекторы

немецкого языка исследуются в нескольких методологических версиях – в

когнитивном аспекте – в рамках теории языковой прецедентности,

выводящей их на когнитивно-семиотический уровень, теории концептов,

а также с позиций когнитивно-семантической и когнитивно-

синтаксической теории коннекторов. Последний дидактический момент

обусловлен пониманием синтаксического анализа как когнитивного

механизма [Ulrich 2019], не исключающим также его трактовку как метода

познания.

Согласно положениям теории языковой прецедентности,

прецедентность языкового знака понимается как его производность

(вторичность) [Голубева 2009(1,2), 2010]. Изучение УК направлено, таким

образом, на решение задач функциональной этимологии – одного из

новейших направлений современной лингвистики, которая исследует

функциональное развитие языковой единицы – ее формы и / или значения,

что непосредственно связано с необходимостью анализа прецедентной

(производной) функции языкового знака. «Эволюция общественной жизни
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отражается в лексике языка, которая чутко реагирует на изменения в

истории народа, фиксирует постоянные изменения в семантике слов»

[Хвесько 2009: 5]. Отмеченные моменты указывают на целесообразность

дальнейшего теоретического и языкового анализа уступительных слов

немецкого языка.

Исследовательский интерес к семантике и синтаксису слов с

уступительной семантикой на материале разных языков в течение

последних десятилетий продолжает нарастать (см. имена ученых выше). В

рамках синтаксической школы Института Немецкого языка (г. Мангейм,

ФРГ) разработана концепция выделения из числа союзов в широком

смысле языкового кластера «коннекторов», которые должны

удовлетворять определённым логико-семантическим и грамматическим

критериям [Pasch et al 2003].

На этих критериях строится предпринимаемый нами анализ УК как

прецедентных единиц, и они будут изложены в данной работе в Главе II.

Однако, не отвергая теоретических постулатов синтаксической школы

Института немецкого языка и других лингвистических теорий, которые

составляют теоретическую базу предпринятого исследования, мы

исследуем коннекторы как производные когнитивно-функциональные

единицы языка с уступительной семантикой (концессивы) в рамках

концепта «прецедент».

Сопоставляя семантический язык («язык мысли») и естественный

язык, Ю.Д. Апресян указывает на то, что перевод сем – наименьших

смысловых единиц способствует более глубокому пониманию смысла

естественного языка [Апресян 1995(1): 40]. В нашей работе УК

исследуются как производные лексические единицы. Это напрямую

связано со словообразованием, в котором всегда прослеживается связь

между исходными словами и производными, а именно семы исходных

слов, являющиеся по природе носителями значений, «перетягиваются» в
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производные слова, а значит, влияют на значение последних, в нашей

терминологии, прецедентных слов.

Исходя из сказанного, гипотеза исследования формулируется

следующим образом: Коннекторы с уступительной семантикой в

современном немецком языке являются когнициями ⸻ результатами

познания в ходе концептуальной интеграции концепта уступка и концепта

прецедент; они обладают производной грамматической и лексической

семантикой и на этом основании являются прецедентными единицами

языка.

Объектом данного исследования являются уступительные

коннекторы в немецком языке как прецедентные (производные) единицы.

Предмет исследования составляют когнитивные и языковые

особенности уступительных коннекторов, когнитивные и языковые

механизмы их реализации в языке и дискурсе.

Цель работы заключается в системном описании прецедентных

значений и форм УК немецкого языка и выявлении этимологических

связей между ними в разные периоды их языкового развития. Для

достижения цели предполагается решение следующих задач:

● проанализировать теоретические положения концепции языковой

прецедентности;

● исследовать логико-философское и логико-грамматическое

содержание термина «коннектор»;

● выявить и описать общие и дифференциальные когнитивно-

семантические компоненты УК;

● проанализировать концептуальную основу УК;

● изучить лексическую и грамматическую производность УК

немецкого языка в диахронии;

● проанализировать пути грамматикализации УК в синхронии;
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● выявить и описать семиотические признаки УК немецкого языка.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые уступительные

коннекторы современного немецкого языка исследуются в русле

когнитивной лингвистики в рамках концепции языковой прецедентности,

тесно связанной с функциональной этимологией и когнитивной

семиотикой, а именно:

• УК немецкого языка исследуются как самостоятельная когнитивно-

тематическая область языковых прецедентных явлений;

• УК немецкого языка рассматриваются как результат концептуальной

интеграции концепта уступка и концепта прецедент ⸻ в ракурсе

межконцептуальных связей; теоретически обосновываются и описываются

метаконцепт уступка и его деривационные внутриконцептуальные связи;

• вводятся в научный оборот метаязыковые термины когнитивно-

ассоциативная модель как схема связи между производящими и

производными знаками, когнитивно-дейктическая проекция,

метапропозиция, метазначение, метаконцепт, концессивная

пресуппозиция и др., объективируемые УК;

• описывается лингвистический статус УК как маркёров лексического

и грамматического вида прецедентности,

• описываются принципы и пути грамматикализациии УК как фактора

их языковой прецедентности.

Теоретическая значимость работы заключается в рассмотрении УК

как самостоятельного объекта прецедентной лингвистики,

подтверждающего постулат о производности языкового знака как маркёра

прецедентного мышления и динамического развития немецкого языка.

Изучение выражаемых УК прецедентных отношений в лексической и

грамматической семантике выявляет важные когнитивные и языковые

механизмы становления и функционирования производных языковых

форм и их значений на современном этапе, вносит вклад в изучение
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исторического аспекта немецкого языка, то есть в становление

функциональной этимологии как направления в языкознании, обогащает

семантические теории. Исследование развивает постулаты теории

пресуппозиций и пропозиций, теорию «синтаксиса коннекторов». Работа

претендует в целом на методологическую значимость для когнитивной

семантики германских языков и теории когнитивной семиотики.

Работа выполнена с использованием следующих методов:

индукция и дедукция для морфосемантического анализа составляющих

«уступки» и выявления ее композициональности,

⸻ пропозициональный анализ для обоснования пропозиционального

статуса УК,

⸻ когнитивное моделирование для концептуального конфигурирования

концессивного отношения и метаконцепта «уступка»,

⸻ объяснительное и динамическое описание при выявлении путей и

стадий грамматикализации УК,

⸻ компонентный анализ и выделение когнитивной доминанты при

анализе производно-дифференциальных метасемантических и

онтологически-периферийных когнитивно-семантических признаков,

⸻ сравнительно-сопоставительный при выявлении когнитивно-

функциональной этимологии УК,

⸻ концептуально-дефиниционный для исследования когнитивно-

семантических сфер УК на материале лексикографических источников, ⸻

⸻ концептуально-таксономический анализ в ходе исследования

синтактико-позициональной закрепленности УК,

⸻ интроспективный метод для реализации языковой интуиции

исследователя (при конструировании собственных языковых примеров).

Теоретическую основу исследования составляют следующие

научные концепции и теории:

• общая теория прецедентности (Н.А. Голубева, Л.И. Гришаева, Б.Д.
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Гудков, З. Каннгисер, В.И. Карасик, Ю.Н. Караулов, Г.Г. Слышкин, Ж.

Фуркье, Т.В. Хвесько и мн. др.);

• синтаксическая и дискурсивная теории коннекторов (И.В. Белявцева,

Н.В. Гаврилова, Е.В. Гречина, О.Ю. Инькова-Манзотти,_ Ю.А. Левицкий,

Т.Н. Мусатова, Е.В. Урысон; H. Blühdorn, U. Brauße, E. Breindl, C.-Di

Meola, E. Eggs, U. Engel, H.-W. Eroms, S. Fahrländer, R. Pasch, U.-H.

Waßner);

• теория значения (Ю.Д. Апресян, Н.Д. Арутюнова, Е.Г. Беляевская,

А.В. Бондарко, А.Е. Бочкарев, А. Вежбицкая, С.Д. Кацнельсон, М.В.

Никитин, Е.В. Падучева, А.А. Уфимцева; G. Frege, G. Fritz, M. Bierwisch,

G. Kleiber, A. Linke, M. Nussbaumer, M. Schwarz).

• теория немецкого языка (В.Г. Адмони, А.В. Бондарко, Л.Р. Зиндер,

О.И. Москальская, О.А. Радченко, Э.Г. Ризель, М.Д. Степанова, B.C.

Храковский, Е.И. Шендельс; O. Behaghel, W. Besch, K. Brinkmann,

K.Bühler, W. Fleischer, G. Frege, R. Harweg, G. Helbig, W. von Humboldt, H.

Paul, P. von Polenz, L. Weißgerber);

• концептология (А.П. Бабушкин, Н.Н. Болдырев, С.Г. Воркачев, В.З.

Демьянков, В.И. Казарина, В.И. Карасик, С.Е. Кузьмина, Г.Г. Слышкин,

Ю.С. Степанов, Л.А. Фурс);

• теория динамического развития языка (П. Адамец, Ю.Д. Апресян,

Н.Д. Голев, Ю.М. Лотман, Л.Н. Мурзин; M. Birwisch, N. Boretzky, W.U.

Dressler, S. Kanngießer).

Практическое значение диссертации видится в использовании ее

теоретической и фактологической базы при освещении проблем по

общему и германскому языкознанию в аспектах исторический синтаксис и

морфология, топологизация частей речи, словопроизводство, производная

номинация; когнитивной семантике в области когнитивного

моделирования и концептуального анализа, метафорологии, прецедентной

лингвистики как фактор расширения объектов ее исследования. Кроме
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того, предпринятая разработка сложного аспекта синтаксиса немецких

концессивов имеет значимое дидактическое целеполагание на всех

уровнях изучения и преподавания немецкого языка.

Эмпирическую базу исследования составляют словарные статьи из

этимологических и толковых словарей немецкого языка, художественные

произведения В. Борхерта, Й. Рота, Т. Манна, К. Тухольски, С. Цвейга и

др., а также научная литература на немецком языке, содержащие 1100

единиц с уступительной семантикой.

Положения, выносимые на защиту:

1. Уступительные коннекторы в немецком языке маркируют концессивное

прецедентное отношение, которое является когнитивно-ассоциативной

моделью связи между производящими и производными знаками. Они

объективируют когнитивно-дейктическую проекцию, в которой

отражается их когнитивно-функциональная этимология, формируемая

когнитивно-семантическим признаком «протопрецедентность»,

понимаемым как хронологически обусловленная презумпция

существования противоречия.

2. Специфика уступительной семантики коннекторов обусловлена их

композициональностью и особым пропозициональным статусом, что

позволяет им репрезентировать разные когнитивно-семантические

сферы в форматах знания метапропозиция, метазначение и

метаконцепт. Прототипическим прочтением выражаемой ими

метапропозиции является метазначение «вопреки / ожидаемое не

наступило».

3. Структура метаконцепта «уступка» характеризуется деривационными

внутриконцептуальными связями и реализуется совокупностью

содержательных метакомпонентов – концессивное отношение,

концессивная импликация, концессивная пресуппозиция, концессивная

ситуация, концессивная конструкция, концессивная стратегия. Слово
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«мета» является идентификационным термином уступительной

семантики на семиотическом уровне, а ядерный компонент всех

значений уступки пресуппонируется логической связкой «вопреки» и

является концептообразующим.

4. Композициональность концессивной семантики коннекторов

раскрывается импликативным и экспликативным способом – на уровне

их поверхностной и глубинной структур. Она представлена парадигмой

общих (ядерных) когнитивно-семантических признаков (контраст vs,

адверсативность, каузативность, кондициональность,

аффирмативность), а также онтологически-периферийных дейктических

признаков (местоименный, временной, пространственный

квантитативный, модальный). Прототипическое прочтение

метазначения уступки проявляется в метасемантических признаках

системно-языковой, дискурсивной и психологической природы,

которые подлежат разделению на базовые и производно-

дифференциальные.

5. Дискурсивно-производные концессивные значения для ряда

коннекторов с изначально неконцессивной семантикой являются

прецедентными. Наряду с концептуально ядерными семантическими

признаками концессивов наличествуют их онтологически-

периферийные признаки, которые являются прецедентными.

6. Уступительные коннекторы в немецком языке подвержены процессу

грамматикализации в синхронии и диахронии (частеречная

трансформация, редукция глагола, интеграция, порядок слов,

словосложение), который свидетельствует об их прецедентном

характере и реализации ими лексического и грамматического вида

прецедентности.

Результаты диссертационного исследования прошли апробацию на

конференциях разного уровня: Международная научно-практическая
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конференция «Научная дискуссия: вопросы филологии и методики

преподавания иностранных языков» 2-3 апреля 2020 г., Нижний Новгород;

Юбилейная Всероссийская научная конференция «Взаимодействие

мыслительных и языковых структур: Собрание научной школы», 9 октября

2020 г., г. Тамбов; 25-я Нижегородская сессия молодых ученых, 10-12

ноября 2020, г. Нижний Новгород, а также в шести научных статьях,

опубликованных в научных издниях, четыре из которых рекомендованы

ВАК Минобрнауки РФ.

Структура работы. Работа состоит из Введения, двух глав,

Заключения, Библиографического списка, Приложения с тремя рисунками.
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ГЛАВА I. КОНЦЕПТУАЛЬНЫЕ ОСНОВЫ УСТУПИТЕЛЬНЫХ

КОННЕКТОРОВ КАК ПРЕЦЕДЕНТНЫХ ЕДИНИЦ

Логика существования прецедентных явлений в целом с позиций

философии языка кроется в прецедентном мышлении, которое строится на

общих законах постижения языкового знания, а не на существующих

догмах. Несмотря на длительную традицию исследований прецедентности,

изучение различных проявлений прецедентности в лингвистической и

культурно-семиотической проекции актуально и эвристично в

современном гуманитарном знании.

В данной главе рассматриваются вопросы, направленные на

повышение верифицируемости теории языковой прецедентности на

примере важного разряда связующих слов немецкого языка – коннекторов,

языковой статус которых не всегда вызывает ощущение достаточного

единодушия в лингвистическом сообществе.

Прецедентность уступительных коннекторов – тот

исследовательский объект, который способен дать новые точки доступа и

информативные результаты в объяснении процессов порождения и

понимания коннекторов, роли разного рода релевантных для них

эпистемических факторов и форматов коммуникации.

1.1. Филогенез понятия коннектор

Понятие «коннектор» пришло в лингвистику из математической

логики. Коннектором называется «такой функтор, т.е. знак для


[…]


грамматикализации концессивов [Di Meola 2004] становится ясно, что

концессивы с высокой степенью морфосемантической грамматикализации

(obzwar, wenn auch) чаще интегрируются в структуру главного

предложения по сравнению с концессивами с низкой степенью

грамматикализации (schon wenn, und wenn).
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Третий фактор синтаксической грамматикализации касается второй

позиции спрягаемого глагола в главном предложении, которое стоит после

придаточного. Грамматика P&P (Принципов и Параметров) предписывает

в этом случае первую позицию спрягаемого глагола. Однако однозначным

индикатором концессивной семантики придаточного предложения

является вторая позиция спрягаемого глагола в главном предложении.

Например:

Auch wenn sie müde ist, sie geht nach der Arbeit zu ihrer Mutter.

Wo er auch studiere, er bekommt nie das Stipendium.

Лингвисты говорят в этом случае о «дезинтегрирующем эффекте»

«ненормального» порядка слов в сложноподчиненном предложении

[König, van der Auwera 1988]. И в этом случае высокая степень

грамматикализации концессивов (wenngleich, obwohl) позволяет им

значительно быстрее интегрироваться в главное предложение, чем менее

грамматикализованные (und wenn, auch (dann) wenn) [Di Meola 2004].

Означает ли это, что концессивные предложения всегда

предполагают вторую позицию в постпозитвном главном? Анализ

лингвистических фактов указывает на то, что оба варианта порядка слов

равноправны, если отвлечься от меньшей степени грамматикализации

«нормального» порядка слов в главном предложении.

Диахронический анализ концессивов может привести к важным

лингвистическим наблюдениям. Так, среди них мы находим только два в

историческом аспекте простых коннектора bloß «просто» и trotz

«вопреки». В синхронии к простым коннекторам причисляются aber «но»,

doch «тем не менее / все же» и nur «только» [Golubeva, Blühdorn 2007: 100],

которые восходят все же к словоформам. Так, aber как потемневшая форма

компаратива восходит к ab [Paul 2002: 35], doch как потемневшая форма

словосложения из герм. þau (doch) и got. -uh (und) [Kluge 1975: 136], nur

пришло из древневерхненемецкого niwāri (nicht wäre) [Kluge 1975: 516].

108

В некоторых концессивах в синхронии индицируется исторический

след через входящие в них предлоги. Он присутствует в предлоге bei

«при» в dabei «при этом», bei alledem «при всём том» и wobei «хотя», в

предлоге für «за» в dafür «зато», а также в предлоге in «в» в indessen «в то

время как». Эти предлоги, отмечается в [Breindl 2004(1): 22-23],

изначально пришли в мир как маркеры пространственных и временных

отношений и развились конвенционально в импликатуры уступительных

отношений. Грамматикализация конституентов уступительных

коннекторов в диахронии представлена в [Зуева 2018].
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Выводы по Главе II

В ходе предпринятого анализа определены общие и

дифференциальные метасемантические признаки метаконцепта «уступка»

коммуникативного и психологического свойства, которые обусловлены

когнитивным диссонансом в представлении хода событий. В разных

семантических интерпретациях это понимается как утверждение вопреки

другому ожиданию, возражение против нормального ожидания и др.

Релевантными терминами для описания метаконцепта «уступка»

являются концессивная импликация, концессивная пресуппозиция,

концессивное отношение, концессивная ситуация, концессивная

стратегия, концессивная конструкция, коннектор и др., которые являются

операциональными метаязыковыми величинами выражения уступки.

Исследование показало, что метаязыковой характер уступки объясняется

ее семантическим синкретизмом.

Когнитивно-функциональный анализ УК выявил, что

содержательная палитра уступки гораздо шире семантики ее

прототипического прочтения. Так, указательному компоненту отводится

анафорическая функция – отсылать к зависимости между соотносимыми

сущностями и одновременно указывать в этой зависимости на временные,

пространственные и др. отношения. Квантитативный и отрицательный

компоненты сигнализируют ту или иную степень (до ее обнуления)

недейственности условия / причины, обусловливающую неосуществление

ожидаемого.

Композициональность концессивной семантики коннекторов

раскрывается импликативным и экспликативным способом – на уровне их

поверхностной и глубинной структур. Концессивное отношение как

когнитивная основа УК раскрывается выражением контраста, который

имплицирует каузативное, кондициональное и аффирмативное отношения.

Они образуют парадигму общих (ядерных) когнитивно-семантических
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признаков. Прототипическое прочтение метазначения уступки проявляется

в метасемантических признаках системно-языкового, дискурсивного и

когнитивно-психологического характера, которые подлежат разделению на

базовые и производно-дифференциальные.

Дискурсивно-производные концессивные значения для некоторых

коннекторов с изначально неконцессивной семантикой определены как

прецедентные. Наряду с концептуально ядерными семантическими

признаками концессивов выявлены их онтологически-периферийные

признаки (местоименный, временной, пространственный квантитативный,

модальный), которые являются прецедентными, а также стилистическая

окраска некоторых УК (ob, geschwiegen и др.).

Когнитивная, коммуникативная и интерпретирующая функции УК

осуществляются когнитивными механизмами отсылка, высвечивание,

когнитивная доминанта, метафоризация, синтаксический анализ,

сравнение, а также языковыми механизмами конверсия, трансформация,

дейксис, экспрессия.

Анализ позиционной закрепленности УК в немецком предложении

выявил их системные грамматические особенности. Синтаксическими

типологическими признаками УК являются: их синтаксическое значение

члена – нечлена предложения, характер синтаксической связи между

коннектами (сочинительная, подчинительная, бессоюзная) и позиционная

закрепленность в рамках коммуникативного поля предложения, которые

обусловлены системно-языковыми (морфосинтаксическими) и

коммуникативно-прагматическими факторами.

Определение когнитивно-дискурсивных условий функционирования

УК как прецедентных единиц показало, что они в немецком языке

подвержены процессу грамматикализации в синхронии и диахронии

(частеречная трансформация, редукция глагола, интеграция, порядок слов,

словосложение), который свидетельствует об их прецедентном характере.
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Заключение

В выполненном исследовании представлен анализ специфического

кластера лексико-грамматической системы немецкого языка –

уступительных коннекторов (УК) как отдельной области языковых

прецедентных явлений. Он показал, что в свете логики существования

прецедентных явлений в целом УК реализуют прецедентное мышление,

которое строится на мыслительном «образце» – прецеденте, и остаются,

несмотря на длительную филологическую традицию исследований

эвристичным разрядом слов и герменевтически релевантными в передаче

лингвистического знания.

Предпринятый когнитивно-функциональный анализ УК

(концессивов) в немецком языке выявил ряд языковых особенностей

уступительности, предопределивших в лингвистике наличие нескольких

исследовательских векторов.

Предмет исследования позволил ввести новые идентификационные

термины и наполнить новым лингвистическим содержанием уже имеющие

хождение в специальной литературе термины (прецедент, прецедентное

отношение, протопрецедентность, прецедентная модель и др.).

Модифицировано понимание прецедентного отношения и

протопрецедентности как семантического признака хронологически

обусловленной прецедентности. Стало ясно, что эти когнитивно-

семантические признаки УК реализуются при помощи разных языковых

моделей, в том числе конкретной прецедентной словообразовательной

модели, ср., ob + schon (ob + gleich, ob + wohl), которая в рамках теории

прецедентности трактуется как прецедентный феномен.

Понимание лингвофилософской сущности пропозиции, значения,

концепта экстраполировано на содержание терминов метапропозиция,

метазначение, метаконцепт, выведенных на семиотический уровень, и

раскрыто метакогнитивное прочтение для каждого из них.
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Предпринятый анализ показал, что сложность уступительного

значения заключена в калейдоскопической форме его реализации, которая

обусловлена его антропоцентрической, интеракциональной и

дискурсивной природой. УК являются связующими языковыми единицами

с особым пропозициональным статусом и морфосемантической

композициональностью и шире ⸻ семантическим синкретизмом. Это

позволяет им репрезентировать разные когнитивно-семантические сферы в

нескольких форматах знания. Для настоящего исследования таковыми

определены метапропозиция, метазначение и метаконцепт, которые с

позиции философии языка являются вторичными, то есть прецедентными.

В ходе исследования обнаружилась специфика лексической и

синтаксической семантики УК, которая кроется в их особом

пропозициональном статусе. Метазначение «ожидаемое не наступило»

является прототипическим прочтением метапропозиции и соответственно

концептообразующим при выражении уступки.

Предпринятый когнитивно-семантический анализ УК позволил

определить общие и дифференциальные метасемантические признаки

уступки, которые вызваны когнитивным диссонансом в представлении

хода событий. Разработана логико-содержательная структура

метаконцепта «уступка» с выделением таких когнитивных

метакомпонентов, как концессивная импликация, концессивная

пресуппозиция, концессивная ситуация, концессивное отношение,

концессивная конструкция, концессивная стратегия.

Исследование позволяет заключить, что слово «мета» является

идентификационным термином уступительной семантики на

семиотическом уровне, а ядерный компонент всех значений уступки

пресуппонируется логической связкой «вопреки».

Можно констатировать, что концессивное отношение производно от

адверсативного, каузативного, кондиционального и аффирмативного
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отношений, то есть концессивное отношение по своей семантике

прецедентно. Выявленные в ходе исследования дискурса производные

концессивные значения для ряда коннекторов с изначально

неконцессивной семантикой являются также прецедентными.

В ходе предпринятого анализа стало очевидным, что наряду с

концептуально ядерными семантическими признаками концессивов

возможно выделение их онтологически-периферийных признаков

(местоименный, временной, пространственный, квантитативный,

модальный), которые являются также производными, следовательно,

прецедентными.

Общей целью когнитивно-функционального анализа УК стали их

когнитивная, коммуникативная и интерпретирующая функции. Эти

функции осуществляются когнитивными механизмами концептуальная

интеграция, отсылка, высвечивание, когнитивная доминанта,

метафоризация, синтаксический анализ, сравнение и реализуются

языковыми механизмами конверсия, трансформация, дейксис, экспрессия,

словообразовательное моделирование.

При этом концептуальная интеграция положена в основу

методологического вектора настоящего исследования (концепт

«прецедент» + концепт «уступка»). Вместе с тем выявление определенных

констант в семантике УК возможно также на уровне понимания «концепта

имплицитного», как в случае с квантитативным компонентом.

Предпринятое исследование выявило синтаксические типологические

признаки УК: их функцию в предложении – «быть» / «не быть» членом

предложения, выражать вид синтаксической связи между коннектами, а

также позиционную закрепленность в рамках коммуникативного поля

предложения (Vor)Vorfeld (пред)предполье – (Nach)Nachfeld (за)заполье),

обусловленные в первую очередь «строгим» синтаксисом немецкого

предложения, а также прагматическими факторами.

114

Системный когнитивно-функциональный анализ позиционного

синтаксиса УК подтвердил специфичность этого разряда языковых средств

немецкого языка, являющихся одновременно единицами лексического и

грамматического фонда со сложной структурой и семантикой, на

основании чего лингвисты рассматривают их и как «коннекторы», и как

«не-коннекторы».

Анализ немецких УК в синхронии и диахронии выявил пути и

факторы их грамматикализации и подтвердил, таким образом, постулаты

универсальной теории грамматикализации в языке. Это в свою очередь

доказывает исследовательскую гипотезу о реализации ими

грамматического и лексического видов прецедентности и их прецедентном

характере в целом.

Таким образом, к авторским результатом исследования можно

отнести:

• обоснование лингвистического статуса уступительных коннекторов

как маркёров лексического и грамматического вида прецедентности,

• выявление и описание прецедентного и протопрецедентного

отношения между языковыми единицами в ходе становления их

уступительной семантики в диахронии и синхронии,

• теоретическую разработку, обоснование и описание метаконцепта

«уступка» и наполнение метаконцептуальных параметров новым

лингвистическим содержанием,

• внесение теоретически значимых уточнений в когнитивную и

морфосинтаксическую трактовку коннектора,

• обоснование синкретичности языкового знака с уступительной

семантикой с выделением прецедентных производно-дифференциальных

метасемантических признаков и прецедентных онтологически-

периферийных когнитивно-семантических признаков УК,

• описание релевантных когнитивных и языковых механизмов при
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функционировании УК,

• системный анализ типологической позиционной закрепленности УК

в немецком предложении.

Рассмотрение семантики уступки в оппозициях – диахрония /

синхрония, импликация / экспликация, их комбинаторности в рамках

общей композициональности подтвердили универсальность специфики

этой семантики.

На примере важного разряда связующих слов немецкого языка

показан эволюционный характер прецедентного знака, что призвано

повысить доказательность теории языковой прецедентности, с одной

стороны, и снять имеющееся в лингвистике ощущение некоторого

научного забвения по отношению к УК, языковой статус которых

интерпретируется не всегда однозначно. Исследование должно также

высветить релевантность дидактического аспекта разработки и описания

синтаксиса концессивов в немецком языке с интерпретацией терминологии

в рамках современной когнитивно-синтаксической концепции.

Перспективой исследования могут стать лингвокогнитивный анализ

по выявлению других дифференциальных метасемантических признаков

уступки и метаязыкового способа обозначения концессивных коннекторов,

анализ закономерности соотношения метасемантических и семантических

(дейктических) компонентов концессивов и возможность обоснования

универсального характера этой закономерности на материале разных

языков. Кроме того, теоретически значимым может стать дальнейшее

уточнение лингвистического статуса связующих слов с концессивной

семантикой с нечеткими типологическими критериями коннектора.
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Рис. 2. Логико-семантические признаки концессивов
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Рис. 3. Когнитивно-семантические признаки

концессивов
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