ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Зуевой Евгении Викторовны

«Прецедентный характер уступительных коннекторов в современном немецком языке»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности

10.02.04 – германские языки

Автореферат диссертации Е.В. Зуевой свидетельствует о том, что настоящее исследование выполнено в русле актуального и плодотворного когнитивного подхода к изучению механизмов, задействованных в процессах концептуализации и категоризации мира, и выявлению особенностей их языковой репрезентации в рамках различных лингвокультур. Предметом детального рассмотрения в работе являются когнитивные и языковые особенности уступительных коннекторов и механизмы их реализации в немецком языке и дискурсе. Изучение с когнитивных позиций этой группы лингвистически разноплановых языковых форм немецкого языка, являющихся одновременно единицами лексического и грамматического уровня со сложной структурой, семантикой, морфологией и синтаксисом, является теоретически и практически значимым направлением современных лингвистических исследований, в фокусе внимания которых находятся дискурсообразующие свойства различных языковых единиц и когнитивные основания их функционирования.

В работе Е.В. Зуевой предлагается комплексный когнитивно-функциональный подход к изучению concessivов, позволяющий рассматривать коннекторы с уступительной семантикой в современном немецком языке в качестве маркеров когний, являющихся результатом познания в ходе концептуальной интеграции концепта «уступка» и концепта «прецедент». Автор показывает, что специфика уступительной семантики коннекторов в немецком языке обусловлена их особым пропозициональным статусом и композициональностью, которая имплицитно и эксплицитно раскрывается на уровне их глубинной и поверхностной структур, и что concessivы подвержены процессу грамматикализации в синхронии и диахронии, отражающему их прецедентный характер. Такое всестороннее, многофакторное описание уступительных коннекторов современного немецкого языка, проводимое в русле когнитивной лингвистики в рамках концепции языковой прецедентности, тесно связанной с функциональной этимологией и когнитивной семиотикой, предпринимается впервые и определяет научную новизну данного исследования.

Автореферат показывает, что Е.В. Зуевой проведено глубокое, интересное научное исследование, имеющее несомненную теоретическую и практическую значимость. Представленные в работе положения прошли успешную апробацию на научных конференциях разного уровня и отражены в соответствующих публикациях.

Все сказанное позволяет сделать вывод о том, что диссертация Евгении Викторовны Зуевой является самостоятельным законченным исследованием и полностью соответствует требованиям, изложенным в пп. 10-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным Правительством РФ 24.09.2013 № 842, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04. – германские языки.

Доктор филологических наук
(специальности 10.02.04 – германские языки, 10.02.19 – теория языка)
профессор, зав. кафедрой английской филологии
факультета романо-германской филологии
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет»

Л.В. Цурикова

6.09.2021

Контактная информация:

Почтовый адрес: 394018, г. Воронеж, Университетская пл, 1

Телефон: +7 (473) 220-75-21; +7 (473) 220-84-89

Факс: +7 (473) 220-87-55

E-mail: office@main.vsu.ru;

adm@rgph.vsu.ru

Официальный сайт: www.vsu.ru